
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 501              del  29/03/2019 

Determina n. 428           del 29/03/2019 

 

 

 

OGGETTO: DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO DI BARLETTA 

EROGAZIONE DELL’ANTICIPO DEL CONTRIBUTO REGIONALE E 

DELLA QUOTA ASSOCIATIVA, ALL’ASSOCIAZIONE DEL DISTRETTO 

URBANO DEL COMMERCIO DI BARLETTA (OAG) 

 

 

 

 

 
 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re SETT�RE 
SVI�UPP� EC����IC� E ATTIVITA 
PR�DUTTIVE Pr�p�sta �� 501 de� 
29%03%2019 
�u�er� Ge�era�e  de�    

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che 

- in data 09/02/2017, la Giunta Comunale ha adottato la delibera n. 18 che ha consentito al 
Sindaco di sottoscrivere il 9 febbraio 2017, con la Regione Puglia, la Confcommercio e la 
Confesercenti, il PROTOCOLLO D’INTESA per l’avvio delle procedure finalizzate ad istituire il 
Distretto Urbano del Commercio nella nostra Città; 

- successivamente, con delibera n.99 del 25/05/2017, la Giunta Comunale ha proposto 
l’istituzione del Distretto Urbano del Commercio nell’area urbana indicata negli allegati della 
precitata delibera, rinviando al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42 del d. Lgs. 267/00 e 
ss.mm.ii., l’adozione del provvedimento definitivo;  

- la Regione Puglia, con Determinazione del Dirigente della Sezione Attività economiche 
artigianali e commerciali n. 96 del 16 giugno 2017, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione n. 82 del 13 luglio 2017, ha approvato il BANDO RISERVATO AI COMUNI PUGLIESI 
CHE HANNO SOTTOSCRITTO LO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA di cui alla DGR 
1640/2016, per la costituzione - con le imprese e associazioni di categoria – di un Organismo 

di Distretto per la gestione delle attività di costituzione e promozione del Distretto, 
prevedendo gli appositi finanziamenti;  

- Il Consiglio Comunale, con delibera n.27 del 28/07/2017, ha promosso l’istituzione del 
Distretto Urbano del Commercio nell’area urbana approvata dalla Giunta Comunale con 
delibera n. 99/17, apportando alcune integrazioni così come indicate nei relativi 
emendamenti; 

- successivamente all’adozione della citata delibera di C. C., il Comune di Barletta, la 
Confesercenti Puglia e la Confcommercio Puglia hanno definito: 

1. lo SCHEMA DI ACCORDO TERRITORIALE CON LE ASSOCIAZIONI DI CATEGORIA maggiormente 
rappresentative a livello regionale, ai sensi del R.R. n. 15/2011, art. 4 co. 3 lett. d), e), f), g), 
per l’attuazione di un progetto di valorizzazione commerciale in attuazione del Regolamento 
Regionale 15 luglio 2011 n. 15 “I Distretti Urbani del Commercio”, 

2. lo STATUTO DELL'ORGANISMO AUTONOMO DI GESTIONE DEL DISTRETTO URBANO DEL 
COMMERCIO DI BARLETTA,  

3. LA SCHEDA DEL PROGRAMMA DI INTERVENTI, in conformità agli indirizzi stabiliti dal bando, 
corredata dal preventivo di spesa, per un IMPORTO TOTALE di € 111.000,00= di cui: 

€ 89.700,00 quale QUOTA DI FINANZIAMENTO REGIONALE; 
€ 21.300,00= quale QUOTA DI COFINANZIAMENTO COMUNALE; 

- conseguentemente, al fine di candidare il Comune di Barletta al bando in parola, con 
delibera di Giunta Comunale n. 37 del 09/02/2018 è stato conferito mandato al Sindaco di 
Barletta, nella sua qualità di legale rappresentante del Comune di Barletta, di presentare 
alla Regione Puglia, Settore Attività Economiche, DOMANDA PER LA COSTITUZIONE DEL 
DISTRETTO DEL COMMERCIO nel rispetto di quanto previsto dalla L. R. 16 aprile 2015 n. 24 
“Codice del commercio” art. 13 co. 1, e dal Regolamento 15 luglio 2011 n. 15, e pertanto 
sono stati adottati: 



1. lo SCHEMA DELL’ACCORDO TERRITORIALE tra il Comune di Barletta e le Associazioni di 
categoria maggiormente rappresentative a livello regionale individuate in Confcommercio 

Puglia e Confesercenti Puglia; 

2. lo SCHEMA DELL’ORGANISMO DI GESTIONE DEL D.U.C., da costituire, in caso di esito positivo 
dell'istanza di finanziamento, entro trenta(30) giorni dalla notifica del provvedimento di 
concessione; 

3. la SCHEDA DEL PROGRAMMA degli interventi in conformità agli indirizzi fissati dal bando;  
- con la citata D.G.C. n. 37/2018, è stata prevista la COSTITUZIONE DI UN APPOSITO CAPITOLO 

DI ENTRATA NONCHÉ IL RELATIVO CAPITOLO DI SPESA da intitolarsi “Distretto Urbano del 

Commercio, R. R. n. 15/2011”, necessari all’acquisizione e alla relativa spesa dei 
finanziamenti da conseguire, e contestualmente sono stati previsti i necessari stanziamenti; 

- con nota prot. n. AOO_160/1151 dell'08/03/2018, introitata in data 09/03/2018, prot. 
18691, la Regione Puglia-Settore Attività Economiche, ha comunicato l'AMMISSIBILITÀ DEL 
PROGETTO presentato dal Comune di Barletta, condizionatamente ai provvedimenti 
comunali di costituzione dell'Organismo Autonomo di Gestione, per un finanziamento 
complessivo di € 89.700,00= da aggiungersi alla quota di cofinanziamento di € 21.300,00= a 
carico del Comune di Barletta, per la realizzazione degli obiettivi previsti dal progetto 
candidato; 

- in data 02.03.2018, il Comune di Barletta ha firmato, con le Associazioni di categoria 
suddette, "L'ACCORDO TERRITORIALE DI DISTRETTO";  

- con delibera di Consiglio Comunale n.48 del 20/03/2018, é stato APPROVATO LO STATUTO 
DELL’ORGANISMO AUTONOMO DI GESTIONE DEL DISTRETTO (OAG) URBANO DEL 
COMMERCIO denominato “Associazione del Distretto Urbano del Commercio di Barletta”, e 
conseguentemente in data 24.07.18, con atto notarile di rep. 31110 del 24.07.18, é stata 
formalmente COSTITUITA LA CITATA ASSOCIAZIONE;  

- a seguito di tale costituzione, la Regione Puglia ha potuto procedere a rendere fruibili le 
risorse previste dal bando e, con determinazione dirigenziale n. 00110 del 31/07/2018, 

notificata via pec a questo Ente in data 11.09.18, ha stabilito di "concedere in via 

provvisoria al Comune di Barletta, il contributo di € 89.700,00= finalizzato all'avvio delle 

attività di costituzione e promozione del Distretto Urbano del Commercio", disponendo la 
liquidazione di €44.850,00= a titolo di anticipazione sul contributo provvisorio concesso, con 
le modalità e prescrizioni fissate nel bando approvato con A. D. n. 96 del 16/06/2018; 

Tenuto conto che : 

- come anzi detto, con provvisorio 3651 la Regione Puglia ha versato a titolo di anticipazione, 
al Comune di Barletta, la somma di €44.850,00=, pari al 50% del finanziamento richiesto, e 
che l’Ufficio Ragioneria ha regolarizzato il provvisorio 3651 con reversale 7029 sul capitolo 
842040 - Bilancio 2018; 

- con determinazione dirigenziale 498 del 09/04/2018 è stata impegnata sul cap. 941121 del 
Bilancio 2018, la somma di € 2.000,00, quale quota associativa, prevista dallo statuto, da 
versare all’Associazione del DUC del Comune di Barletta; 

- con determinazione dirigenziale  n. 1356 del28/09/2018, altresì, si è provveduto ad 
accertare sul cap. di entrata 842050, la somma di € 44.850,00 corrispondente alla predetta 
anticipazione; 

- con la  medesima determinazione dirigenziale n. 1356/2018, sono state impegnate sul 
capitolo di spesa 771277 del Bilancio Pluriennale 2018/2020, le seguenti somme necessarie 
per la realizzazione del progetto, comprensive del confinanziamento comunale di € 



21.300,00, da impiegare entro i termini fissati dall’A. D. della Regione Puglia n. 110 del 
31/07/2018 (sei mesi, scaduti il 10.03.2019): 

 
 

€ 101.000,00 sull’annualità 2018 

€ 10.000,00 sull’annualità 2019 

 
Considerato che: 

- a seguito delle elezioni amministrative e del conseguente cambio dell’Amministrazione 
Comunale, non è stato possibile rispettare il citato termine del 10.03.2019, e pertanto il 
Presidente dell’Associazione del DUC di Barletta, con nota del 07/03/2019, ha richiesto al 
Servizio Economico della Regione Puglia una proroga del termine per ulteriori 6 (sei) mesi, al 
fine di poter completare gli obiettivi del progetto; 

- la Regione Puglia con nota prot. n. 16892 del 12/03/2019, ha concesso al Comune di 
Barletta, la chiesta proroga per ulteriori 6 (sei) mesi scadenti il 10.09.2019; 

Constatato, quindi, che si rende necessario concludere le attività previste dal progetto, entro il 
nuovo termine stabilito dalla Regione Puglia; 
 

Rilevato che: 

 

- con nota prot. n. 93475 dell’11/12/2018, si richiedeva alla Regione Puglia, “al fine di 

procedere con le prescrizioni regionali, se questo Ente possa subito provvedere a liquidare 

all’Associazione del DUC, a titolo di anticipazione, il contributo di € 44.850,00=, già ottenuto 

dalla Regione, al fine di consentire all’Associazione di beneficiare delle risorse economiche 

necessarie all’avvio delle attività previste, oppure se la prima tranche del contributo debba 

essere liquidata da questo Ente all’Associazione solo dopo aver acquisito regolare 

rendicontazione delle prime attività già avviate dalla stessa”; 

- con PEC del 10.01.2019, la Regione Puglia rispondeva che “come indicato al punto 3 del 

bando, beneficiario del contributo è l’Organismo autonomo di gestione del DUC previsto 

dall’articolo 4, comma 6, del r.r. 15/2011, costituito dalle amministrazioni comunali in forma 

singola o associata e dagli operatori commerciali rappresentati dalle associazioni di 

categoria maggiormente rappresentative a livello regionale. Si rileva, per di piu’, che ai fini 

dell’accelerazione della spesa, il bando prevede liquidazioni per stati di avanzamento (la 

prima erogata con la concessione), senza obbligare i soggetti attuatori ad anticipare i costi. 

La seconda tranche, pari al 45% del contributo, è erogata, infatti, dopo la presentazione di 

uno stato di avanzamento della spesa pari al 35% di quella ammissibile (punto 10 del bando). 

Il Comune, pertanto, può trattenere unicamente la somma necessaria al pagamento delle 

spese per le quali risulta direttamente “soggetto” attuatore. Di conseguenza, il Comune è 

tenuto ad erogare il contributo regionale percepito per permettere all’OAG di sostenere le 

spese previste nel  progetto presentato”; 

Constatato che:  

- con nota prot. n. 20542 del 26/03/2019, indirizzata al dirigente del Settore Sviluppo 
Economico e Attività Produttive, il Presidente dell’Associazione del DUC di Barletta, ha 
richiesto di provvedere all’erogazione del contributo già concesso dalla Regione Puglia (€ 

44.850,00= corrispondente al 50% del contributo complessivo), della quota associativa 
(€2.000,00) e del cofinanziamento comunale; 



- con la medesima nota il  Presidente del DUC ha comunicato il numero di conto corrente 
bancario dell’Associazione e il codice fiscale;  
 

Ritenuto, allo stato, di dover provvedere, stante l’urgenza, esclusivamente all’erogazione del 
contributo già concesso dalla Regione Puglia (€ 44.850,00= corrispondente al 50% del contributo 
complessivo), e della quota associativa (€2.000,00),  per un totale complessivo di €46.850,00, 
rinviando a successive determinazioni l’erogazione del cofinanziamento comunale; 
 

 

Visti: 

- il d. lgs. 267/00 s.m.i.; 
- il d. lgs. 165/01 s.m.i.; 
- il R.R. n. 15/11; 
- la D.G.C. n. 37 del 09/02/2018; 
- la delibera di C.C. n. 48 del 20/03/2018; 
- le determinazioni dirigenziali n. 498 del 09/04/2018 e n. 1356 del 25.09.2018; 
- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente. 

 
Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del D. 
Legislativo n. 267/00 e ss.mm.ii. 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa e che qui s'intendono integralmente riportati: 

 

DI DARE ATTO di quanto riportato in premessa; 
DI DARE MANDATO ALL’UFFICIO RAGIONERIA DI LIQUIDARE E PAGARE IN FAVORE 

dell’Associazione del Distretto Urbano del Commercio di Barletta di cui in premessa, per le seguenti 
somme: 
 

€. 44.850,00, impegnata con d.d. n. 1356 del 25/09/2019, sul cap.  771277 (importo totale 
dell’impegno sull’anno 2018=€ 101.000,00) ed accertata sul cap. di entrata 842050; 
€. 2.000,00, impegnata con d.d. n. 498 del 09.04.2018, sul cap.  941121  

TOTALE : € 46.850,00 

 

DI DARE ATTO che il codice fiscale e le coordinate bancarie dell’Associane del DUC di Barletta sono 
allegate al presente provvedimento in modalità NO WEB;  
DI DARE ATTO che la rendicontazione delle spese dovrà essere effettuata secondo le modalità 
previste dal bando regionale; 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Regione Puglia, Servizio Attività 
Economiche; 
DI DARE ATTO che: 

• il Responsabile del Procedimento è il dott. Savino Filannino, dirigente del Settore 
Sviluppo Economico e Attività Produttive;  

• il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, 
previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 
Responsabile del Servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al 



responsabile del servizio Finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il 
visto regolarità contabile a norma dell’art 153, comma 5 del d.lgs. 267/00 s.m.i.; 

• il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, 
previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 
Responsabile del Servizio Finanziario, anche per la sua esecutività, invierà 
automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’albo 
pretorio informatico;  

• in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio Informatico, gli 
allegati pubblicati in modalità no web, richiamati in premessa, sono visionabili presso 
l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento, dott. Savino Filannino, previa 
richiesta di accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di 
ricevimento dello stesso ufficio; 

• il Responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti amministrativi 
pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema Hypersic è la Dott.ssa Rossella 
Messanelli, responsabile dell’albo pretorio informatico;  

• il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai sensi dell’art. 
23 del d. lgs. 33/2013. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Dirigente 
 Dott. Savino Filannino 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA

Visti

501

DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO DI BARLETTA EROGAZIONE DELL’ANTICIPO DEL
CONTRIBUTO REGIONALE E DELLA QUOTA ASSOCIATIVA, ALL’ASSOCIAZIONE DEL
DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO DI BARLETTA (OAG)

2019

Servizio marketing territoriale e competitività

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Nr. adozione settore: 20 Nr. adozione generale: 428
29/03/2019Data adozione:

01/04/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  29/03/2019                          N°  428 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 02/04/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 17/04/2019 

 

 

Barletta, lì 02/04/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


